3

[image: image1.wmf]Российская Федерация

Иркутская область

  ДУМА ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От 27.02.2020 №  6-рд                                      Принято на  2 заседании Думы

                  «27» февраля  2020 года

Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шелеховского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Законом Иркутской области от 28.12.2015 № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области», руководствуясь ст.ст. 24, 25 Устава Шелеховского района
Д У М А Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шелеховского района (прилагается).
2. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник», размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с 1 марта 2020 года.
	Председатель Думы Шелеховского

муниципального района

	Мэр Шелеховского

муниципального района

	_______________ Ф.С. Саломатов
	                       ___________ М.Н. Модин

УТВЕРЖДЕНО
 решением Думы Шелеховского

муниципального района

от 27.02.2020 № 6-рд
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации транспортного обслуживания населения автомобильным
пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок на территории Шелеховского района
1. Общие положения

1. Положение о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории Шелеховского района (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ), от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Законом Иркутской области от 28.12.2015 № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области» в целях определения порядка организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Шелеховского района.

2. Для целей настоящего Положения используются понятия в значениях, указанных в Федеральных законах от 13.07.2015 № 220-ФЗ, от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Установить, что уполномоченным органом местного самоуправления Шелеховского района на осуществление функций по организации регулярных перевозок, возлагаемых Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ на органы местного самоуправления, является Администрация Шелеховского муниципального района.
2. Организация транспортного обслуживания населения на территории Шелеховского района
4. Организация транспортного обслуживания населения осуществляется путем реализации комплекса организационных мероприятий и распорядительных действий, направленных на удовлетворение потребностей населения в услугах по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Шелеховского района.
5. Организация транспортного обслуживания населения на территории Шелеховского района включает:
1) планирование регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом;

2) организацию и проведение мероприятий по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

3) ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок Шелеховского района;

4) выдачу и переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, карт муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

5) установление требований к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

6) организацию и осуществление контроля за осуществлением регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в пределах полномочий, установленных частью 2 статьи 35 и частью 1 статьи 37 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;

7) осуществление иных организационных мероприятий и распорядительных действий в соответствии с действующим законодательством.

3. Полномочия органов местного самоуправления Шелеховского района по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории Шелеховского района
6. К полномочиям Думы Шелеховского муниципального района относятся:

1) принятие в пределах своей компетенции нормативных правовых актов по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории Шелеховского района;

2) определение органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление функций по организации регулярных перевозок на территории Шелеховского района, возлагаемых Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ на органы местного самоуправления;
3) установление порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок Шелеховского района;

4) определение порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

5) установление порядка внесения сведений об изменении вида регулярных перевозок в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок Шелеховского района;

6) установление для отдельных категорий граждан льгот на проезд при осуществлении регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;

7) осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством для представительных органов местного самоуправления.

7. К полномочиям Администрации Шелеховского муниципального района относятся:
1) принятие в пределах своей компетенции нормативных правовых актов по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории города Шелеховского района;
2) подготовка и утверждение документа планирования регулярных перевозок Шелеховского района;
3) установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок, изменение вида регулярных перевозок в соответствии с документом планирования регулярных перевозок Шелеховского района;
4) ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок Шелеховского района;
5) заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;
6) организация проведения открытых конкурсов на право получения свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам (далее по тексту - открытый конкурс);
7) установление формы заявки на участие в открытом конкурсе и требований к содержанию данной заявки (в том числе к описанию предложения участника открытого конкурса) с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;
8) установление в извещении о проведении открытого конкурса иных сведений, не указанных в части 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;
9) утверждение порядка проведения открытого конкурса, включающего в себя порядок размещения на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района извещения о проведении открытого конкурса и изменений, внесенных в данное извещение;
10) направление заявления в суд о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок при наступлении случаев, установленных частью 5 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;
11) установление шкалы для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе, предусмотренных частью 3 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;
12) установление порядка определения юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества, которым свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты муниципального маршрута регулярных перевозок выдаются без проведения открытого конкурса в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 19 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;

13) выдача, переоформление, приостановление, прекращение действия свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и карт маршрутов регулярных перевозок;
14) организация и осуществление контроля за осуществлением регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в пределах полномочий, установленных частью 2 статьи 35 и частью 1 статьи 37 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;
15) принятие и рассмотрение жалоб и предложений по вопросам транспортного обслуживания населения на территории Шелеховского района;
16) регистрация и рассмотрение предложений по установлению, изменению и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок;
17) присвоение порядкового номера муниципальному маршруту регулярных перевозок;
18) осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательствам для исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Контроль за осуществлением регулярных перевозок

8. Контроль за исполнением условий муниципального контракта или свидетельства об  осуществлении  перевозок  по  маршруту  регулярных  перевозок  организуется Администрацией Шелеховского муниципального района.

9. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора  простого  товарищества,  с  которыми  заключен  муниципальный  контракт  либо которым  выдано  свидетельство  об  осуществлении  перевозок  по  маршруту  регулярных перевозок, обязаны направлять в Администрацию Шелеховского муниципального района ежеквартальные отчеты об осуществлении регулярных перевозок.

5. Заключительные положения

10. Финансирование мероприятий по организации транспортного обслуживания населения на территории Шелеховского района осуществляется за счет средств бюджета Шелеховского района и иных источников, не запрещенных действующим законодательством.

11. Лица, виновные в нарушении законодательства в сфере предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.